
DIÁRIO OFICIAL n. 9.88925 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 26 

nº 129267022, Agente Penitenciária Estadual da Área de Segurança e Custódia e Janaina 
Correa Alves Nishikawa, matrícula nº 114500022, Agente Penitenciária Estadual da Área 
de Segurança e Custódia, para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da 
primeira, no prazo de 30 dias a contar de 16/04/2019, apurar os fatos mencionados no 
processo nº 31/600.194/2017, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 24 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA “P” AGEPEN Nº. 346, de 24 de abril de 2019.

O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, no uso de suas atribuições, e considerando o teor do Ofício- Circular no. 
26/SGE/SEGOV, de 16 de abril de 2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local 
do Plano Plurianual (PPA) 2020/2023, com a finalidade de conduzir o processo de 
elaboração do PPA nesta Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
de acordo com regulamento do Grupo de Trabalho Multidisciplinar e Interinstitucional 
criado pelo Decreto nº. 15.188, de 13 de março de 2019:

Nome Matrícula
ELIANA DORACI DA SILVA 82858021
MARINÊS CONTI PROVIDEL SAVOIA 6524021
PEDRO CARRILHO DE ARANTES 10105026

Campo Grande – MS, 24 de abril de 2019. 

PEDRO CARRILHO DE ARANTES
Diretor-Presidente, em substituição legal

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 621, DE 23 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais 
e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo 
Regime Geral de Previdência Social, ao servidor NELSON CORREA TOSTA, matrícula n. 
37433021, ocupante do cargo de Agente de Serviços Agropecuários, classe C, nível, III, 
código 70289,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro no 
art. 40, § 4º, inciso I, combinado com o art. 3º, inciso III,  da Lei Complementar n. 142, 
de 8 de maio de 2013 (Processo n. 63/104889/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 622, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade, o servidor 
MAURO CASSAL MOREIRA, matrícula n. 56585021, ocupante do cargo de Agente 
Penitenciário Estadual, função, Segurança e Custódia, classe especial, nível VI, código 
40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Administração, com fulcro no art. 35, § 5º, e § 
6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º, da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 31/600112/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente             

PORTARIA “P” AGEPREV n. 623, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a ANACLETO LOPES, matrícula n. 9903021, 
cargo de Agente Administrativo, classe, D, nível, V, beneficiário da AGEPREV, com fulcro 
no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto 
n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a contar de 20 de março de 2019 
(Processo n. 55/500330/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.                                                     
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 624, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à CÉLIA REGINA MARTINS DE LIMA, 
matrículas n. 36921023 e 36921026, cargos de Professor/Professor, classe, E, nível, III 

e classe, F, nível, III, códigos 60001/60001, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 
39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, 
de 16 de maio de 2012, com validade a contar de 1º de março de 2019 (Processo n. 
55/500127/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.                                                     
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 625, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora FAUSTA ALVES FEITOZA COAM, matrícula n. 122709022, ocupante do cargo 
de Agente de Serviços Organizacionais, nível III, código 80037, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º, da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 31/000262/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 626, DE  17 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, Jorge Oliveira Martins, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
no Decreto nº 12.608, de 22 de agosto de 2008, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 241, 242 e 252 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante designada pela Portaria “P” 
AGEPREV nº113, de 18 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial nº 9.825, de 21 
de janeiro de 2019,

RESOLVE:
                       

               Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão do respectivo processo 
administrativo disciplinar.

    CAMPO GRANDE-MS, 17 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
50681026 Luzia Eliete Flores 

Louveira da Cunha
Professor Ageprev 29/002975/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 788/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
32689021 José Miguel do 

Nascimento
Soldado-

BM
Ageprev 55/504685/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 676/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
28127022 Silvio Pereira 

Sérgio
Agente de Serviços 

Agropecuários
Ageprev 13/503645/2012

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 780/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.88925 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 27 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
61416023 Haroldo Paula 

de Souza
Auxiliar 

Fazendário
Ageprev 13/500181/2013

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 828/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
44318021 Gabriela Afonso 

Figueiredo
Pensionista Ageprev 55/504205/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 672/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34498022 José Carlos de 

Araújo
Subtenente-BM Ageprev 31/500168/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 798/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
19466023 Vera Celina 

Antunes de Souza
Gestor de Ações 

Sociais
Ageprev 55/501124/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 749/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

66666021 Luduvina Souza 
da Costa

Assistente de Serviço 
da Defensoria

Ageprev 55/500918/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 677/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃODESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
60695022 Oilio Antônio 

Dias
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/500768/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 754/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
90099022 Hudson Vieira Duarte Cabo-PM Ageprev 55/504635/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 756/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
78082021 Aparecida Roza de 

Freitas
Pensionista Ageprev 55/500296/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 647/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filha – maior inválida
Interessado: Geiza Maria Cristaldo 
Processo: 29/043146/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 794/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 617, de 22 de abril de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.887, de 23 de abril de 2019, referente à Terezinha Sobrinho Cândido, 
matrícula n. 18519021, foi feita a seguinte apostila (Processo n.29/042005/2018):

                         ONDE CONSTA: “...Terezinha Sobrnho Cândido, Cargo de Professor...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “...Terezinha Sobrinho Cândido, Cargo de Assistente 

de Atividades Educacionais...”
 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 81, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Conceder a servidora ROSILENE ANUNCIACAO DE SOUZA BENTO, 
Assistente DCA 13, matrícula 55288021, lotada na Divisão de Execução de Contabilidades 
e Finanças - DECOF, no Escritório Central de Campo Grande/MS, pertencente ao Quadro 
de Pessoal (comissionado) desta Agência, prorrogação de 60 (sessenta) dias 
de LICENÇA MATERNIDADE, no período de 04/03/2019 a 02/05/2019, com 
fundamentos na Lei Federal n. 11.770, de 09 de setembro de 2008 e, Lei Estadual n. 
3.855, de 30 de março de 2010. (Processo n. 71/506136/2018).

                                                            
Campo Grande/MS, 22 de Abril de 2019

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 82, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
BATAYPORÃ - MS, o servidor THIAGO FERRAZ LIMA, Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula 33073021, em substituição da titular Graziela Picoloto, matrícula 55364021, 
que encontra-se em Licença para tratamento de saúde, no período de 25/03/2019 a 
23/04/2019.

Campo Grande/MS, 22 de Abril de 2019

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 83, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE 
INSPETORIA REGIONAL de TRÊS LAGOAS - MS, o servidor CARLOS MATHEUS DE 


